  СПЕЦПРИБОР
ТН  ВЭД  ЕАЭС  8536 90 100 0
ОКПД2  27.33.13.190
Соответствует ТР ТС
о взрывобезопасности
КОРОБКИ
СОЕДИНИТЕЛЬНО  -  РАЗВЕТВИТЕЛЬНЫЕ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ

«Б»), принимает значение от 1 до 4 (при отсутствии необходимости в уплотни-
тельных кольцах типа «Б» цифра не ставится).
Пример обозначения:
«Коробка КСРВ-3-К-1 + 2ШТ + 1ШБМ15 СПР.305177.001 ТУ» - коробка с
3-мя кабельными вводами в двух из которых штуцера для трубы, в одном – шту-
цер для бронекабеля, с клеммной колодкой и одним дополнительным кольцом
типа «Б».
Примечание:
а) для коробки с двумя кабельными вводами расположенными под 90º в обо-
значение вводится буква «У», например:
«Коробка КСРВ-2У-К + 1ШТ + 1ШБМ12  СПР.305177.001 ТУ»;
б) по умолчанию коробки комплектуются уплотнительными кольцами типа «А».
2.6 Назначенный срок службы коробок до списания – не менее 10 лет.
3 КОМПЛЕКТНОСТЬ
Комплект поставки соответствует таблице 2.
Таблица 2.
Наименование
Условное
обозначение
Кол-во Примечание
1 Коробка соединительно
- разветвительная
    КСРВ- (2, 3, 4)…
СПР.305177.001 10
2 Паспорт СПР.305177.001 ПС 10
3 Руководство по
эксплуатации
СПР.305177.001 РЭ 1
По согласова-
нию с заказчи-
ком допускает-
ся другое коли-
чество
4 УСТРОЙСТВО
4.1 Устройство коробки приведено в ПРИЛОЖЕНИИ Б. Коробка представ-
ляет собой раздельную литую пластмассовую взрывонепроницаемую оболочку,
соответствующую требованиям ГОСТ 31610.0-2014 и ГОСТ IEC 60079-1-2013,
состоящую из корпуса и крышки с резиновым уплотнительным кольцом. Внутри
взрывонепроницаемой оболочки размещен набор клеммных зажимов.
СПР. 305177.001 РЭ
3
Герметизированные взрывонепроницаемые кабельные вводы позволяют вве-
сти кабели круглого сечения с наружным диаметром 5…7 мм при использова-
нии уплотнительных колец типа «Б» и 7…10 мм при использовании уплотни-
тельных колец типа «А». Ввод кабеля осуществляется через резиновое кольцо,
зажимаемое штуцером. Диаметр резьбы кабельных вводов (штуцеров) - трубная
G1/2-B.
Самоотвинчивание крышки и несанкционированный доступ во внутреннюю
полость коробки предотвращены опломбированной скобой.
4.2 Исполнения коробок без клеммных зажимов и резиновых уплотнений ка-
бельных вводов являются Ех - компонентами по ГОСТ 31610.0-2014 и могут
быть использованы в соответствии с ограничениями, накладываемыми на них
требованиями указанного стандарта.
5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Клеммные зажимы коробки расположены во взрывонепроницаемой обо-
лочке с взрывозащитой вида «d» по ГОСТ IEC 60079-1-2013.
5.2 Взрывонепроницаемость оболочки обеспечивается применением резьбо-
вого взрывонепроницаемого соединения.
5.3 Врывонепроницаемость кабельных вводов достигается путем уплотнения
их резиновыми кольцами.
5.4 Максимальная температура наиболее нагреваемых наружных поверхно-
стей коробки с учетом максимальной температуры окружающей среды не пре-
вышает допустимую температуру для выбранного температурного класса Т6.
5.5 Степень опасности механических повреждений оболочки высокая по
ГОСТ 31610.0-2014.
5.6 Коробки соответствуют также всем относящимся к ним требованиям
ГОСТ 31610.0-2014.
5.7 Монтаж и эксплуатация коробки должны осуществляться в соответствии
с требованиями руководства по эксплуатации, гл.7.3 ПУЭ, ГОСТ IEC 60079-14-
2013, ГОСТ IEC 31610.17-2013.
6 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ ПРИ МОНТАЖЕ И
ЭКСПЛУАТАЦИИ